ПРОЕКТ

МУНИЦПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗОЛОТОДОЛИНСКОГОСЕЛЬСКОГО

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

с. Золотая Долина
«__»______ 2017 года                                                                                             № _____
«О принятии муниципального нормативного
правового акта «Положение о добровольной народной дружине
Золотодолинского сельского поселения
Партизанского муниципального района»
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 N 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка", Законом Приморского края от 04 апреля 2015 года № 598 КЗ  «Об отдельных вопросах деятельности народных дружин на территории Приморского края», Уставом Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района, муниципальный комитет Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Принять муниципальный нормативный правовой акт  «Положение о добровольной народной дружине Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района».

2. Направить настоящий муниципальный нормативный правовой акт главе Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района для подписания и обнародования.
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Председатель муниципального комитета

Золотодолинского сельского поселения

Партизанского муниципального района                                                М. И. Матвеенко
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

Принят
решением муниципального комитета

Золотодолинского сельского поселения
 Партизанского муниципального района

от  __._____.2017г.№____
Положение

о добровольной народной дружине Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района

Настоящее Положение «О добровольной народной дружине Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района» (далее по тексту ДНД) разработано в соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 N 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка", Законом Приморского края от 30 апреля 2015 г. № 598-КЗ "Об отдельных вопросах деятельности народных дружин на территории Приморского края» и в целях укрепления охраны общественного порядка на территории поселения.
1. Общие положения

1.1.  В настоящем Положении  используются следующие основные понятия:
1.1.1. народная дружина - основанное на членстве общественное объединение, участвующее в охране общественного порядка во взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами, органами государственной власти и органами местного самоуправления;

1.1.2. народный дружинник - гражданин Российской Федерации, являющийся членом народной дружины и принимающий в ее составе участие в охране общественного порядка;

1.1.3.реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности Приморского края (далее также - региональный реестр) - информационный ресурс, содержащий сведения о народных дружинах и об общественных объединениях правоохранительной направленности, созданных на территории Приморского края.

1.2. Народные дружины создаются по инициативе граждан поселения, изъявивших желание участвовать в охране общественного порядка, в форме общественной организации с уведомлением администрации  поселения и  территориального органа внутренних дел МОМВД России «Партизанский».
  1.3.Народные дружины могут создаваться из числа членов казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации.

  1.4.Создание народных дружин при политических партиях, религиозных объединениях, а также создание и деятельность политических партий и религиозных объединений в народных дружинах запрещено.

1.5. Народные дружины могут участвовать в охране общественного порядка только после внесения их в региональный реестр.
2.Полномочия муниципального комитета поселения
   2.1. Муниципальный комитет Золотодолинского сельского поселения:

   2.1.1. принимает муниципальные нормативные правовые акты в сфере охраны общественного порядка и деятельности народной дружины;

   2.1.2. утверждает  в рамках местного бюджета  на текущий год расходы по обеспечению деятельности добровольной народной дружины;
    2.1.3. устанавливает границы территории, на которой может быть создана народная дружина.
3.Полномочия администрации поселения
3.1. Администрация Золотодолинского сельского поселения:

3.1.1.согласовывает решения о создании добровольной народной дружины;

3.1.2.назначает либо согласовывает назначение командира народной дружины;

3.1.3.утверждает планы и программы  деятельности добровольной народной дружины, а так же отчеты об их исполнении, в том числе народных дружин из числа членов казачьих обществ;

3.1.4. может создавать координирующие органы (штабы) в соответствии с действующим законодательством;

3.1.5.участвует в определении порядка взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (полицией).
4.  Полномочия территориального органа внутренних дел (полиции)

4.1.Территориальный орган внутренних дел (полиции):

4.1.1. согласовывает решения о создании добровольной народной дружины;

4.1.2. согласовывает назначение командира народной дружины;

4.1.3. согласовывает планы и программы  деятельности добровольной народной дружины, а так же отчеты об их исполнении, в том числе народных дружин из числа членов казачьих обществ;

4.1.4.участвует в определении порядка взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (полицией);

4.1.5.осуществляет подготовку народных дружинников по основным направлениям деятельности народных дружин, к действиям в условиях, связанных с применением физической силы, по оказанию первой помощи в порядке, утвержденном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел

4.1.6.ходатайствует перед администрацией поселения о поощрении дружинника;
5.Полномочия ДНД поселения
5.1.Содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка:
 5.1.1. участие в предупреждении и пресечении правонарушений на подведомственной территории;

  5.1.2. участие в охране общественного порядка в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций;

  5.1.3. распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных местах.

6. Структура и порядок формирования ДНД поселения
6.1. Добровольная народная дружина - общественное добровольное формирование граждан по охране общественного порядка созданное по месту жительства граждан.

 6.2. Народные дружины создаются по инициативе граждан поселения, изъявивших желание участвовать в охране общественного порядка, в форме общественной организации с уведомлением администрации поселения и   территориального органа внутренних дел (полиции).
  6.3. Народные дружины могут создаваться из числа членов казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации.

  6.4.Создание народных дружин при политических партиях, религиозных объединениях, а также создание и деятельность политических партий и религиозных объединений в народных дружинах запрещено.

  6.5.Руководство дружиной осуществляет командир дружины, который назначается постановлением администрации поселения по согла​сованию с территориальным органом внутренних дел.
  Назначение командиров народных дружин из числа членов казачьих обществ осуществляется атаманами окружных (отдельских) казачьих обществ по согласованию с администрацией поселения и территориальным органом внутренних дел.
6.5. Прием в дружину производится на добровольной основе в индивидуальном порядке на основании личного заявления гражданина.
6.6. В члены ДНД принимаются граждане, достигшие возраста 18 лет, способные по своим моральным и деловым качествам, уровню подготовки и состоянию здоровья выполнять задачи по охране общественного порядка.

6.7.Членом ДНД не может быть гражданин:

   6.7.1.  имеющий неснятую или непогашенную судимость;

6.7.2. признанный решением суда недееспособным или ограни​ченно дееспособным;

6.7.3. состоящий на учете в учреждениях здравоохранения в связи с психическим заболеванием, заболеванием алкоголизмом, наркоманией, ток​сикоманией;

6.7.4. привлекавшийся к административной ответственности за со​вершение административного правонарушения против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения, в те​чение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначе​нии административного наказания;

6.7.5. в отношении которых осуществляется уголовное преследование;
6.7.6. включенные в перечень организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, в соответствии с Федеральным законом от 7 августа 2001 года N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма"

  6.7.7. в отношении которых вступившим в законную силу решением суда установлено, что в их действиях содержатся признаки экстремистской деятельности;

6.7.8. имеющие гражданство (подданство) иностранного государства.

6.8. Членство в ДНД прекращается в следующих случаях:
6.8.1. при наступлении любого из обстоятельств, предусмотренных пунктами 6.7.1- 6.7.7 настоящего Положения;

6.8.2. на основании личного заявления о выходе из числа членов ДНД;

6.8.3. в случае систематического невыполнения обязанностей;

6.8.4. в случае привлечения к ответственности за совершение админи​стративного правонарушения против порядка управления и (или) админи​стративного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения.
6.9. Народные дружинники проходят подготовку по основным направлениям деятельности народных дружин, к действиям в условиях, связанных с применением физической силы, по оказанию первой помощи в порядке, утвержденном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел.

6.10. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка должны иметь при себе удостоверение народного дружинника, а также носить форменную одежду и (или) использовать отличительную символику народного дружинника.

Народные дружинники из числа членов казачьих обществ выполняют обязанности по охране общественного порядка в форменной одежде, установленной для членов соответствующего казачьего общества, с использованием символики народного дружинника.

Образец и порядок выдачи удостоверения, образцы форменной одежды и (или) отличительной символики народного дружинника устанавливаются законом субъекта Российской Федерации.

Запрещается использование удостоверения народного дружинника, ношение форменной одежды либо использование отличительной символики народного дружинника во время, не связанное с участием в охране общественного порядка.

7. Права, обязанности и ответственность члена ДНД поселения
7.1. Член ДНД, участвуя в мероприятиях по обеспечению правопоряд​ка и общественной безопасности, имеет право:

7.1.1.  требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные деяния;

 7.1.2.  принимать меры по охране места происшествия, а также по обеспечению сохранности вещественных доказательств совершения правонарушения с последующей передачей их сотрудникам полиции;

 7.1.3.  оказывать содействие полиции при выполнении возложенных на нее Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции" обязанностей в сфере охраны общественного порядка;

 7.1.4.  применять физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

  Народные дружинники вправе отказаться от исполнения возложенных на них обязанностей в случае, если имеются достаточные основания полагать, что их жизнь и здоровье могут подвергнуться опасности.

7.2. Член ДНД при участии в охране общественного порядка обязан:
7.2.1. знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере охраны общественного порядка;

7.2.2. при объявлении сбора народной дружины прибывать к месту сбора в установленном порядке;

7.2.3. соблюдать права и законные интересы граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций;

7.2.4. принимать меры по предотвращению и пресечению правонарушений;

7.2.5. выполнять требования уполномоченных сотрудников органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов, не противоречащие законодательству Российской Федерации;

7.2.6. оказывать первую помощь гражданам при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью, при наличии соответствующей подготовки и (или) навыков;

7.2.7. иметь при себе и предъявлять гражданам, к которым обращено требование о прекращении противоправного деяния, удостоверение установленного образца.

7.2.8. Народные дружинники могут привлекаться к участию в охране общественного порядка в их рабочее или учебное время с согласия руководителя организации по месту их работы или учебы.
7.3. Член ДНД несет ответственность:
7.3.1. За противоправные действия народные дружинники несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

7.3.2. Действия народных дружинников, нарушающие права и законные интересы граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8. Гарантии правовой и социальной защиты народных дружинников
8.1. Народный дружинник при исполнении возложенных на него обя​занностей по охране общественного порядка находится под защитой госу​дарства. Его законные требования о прекращении правонарушений обяза​тельны для исполнения всеми гражданами.

7.2. Никто не вправе вмешиваться в законные действия народного дружинника, кроме лиц, уполномоченных на это законом.

7.3. Воспрепятствование законной деятельности народного дру​жинника, неисполнение его законных требований, а равно насилие в отно​шении дружинника или угроза его применения, посягательство на его жизнь, здоровье, честь и достоинство в связи с исполнением им обязанно​стей по охране общественного порядка влечет ответственность в соответ​ствии с законодательством Российской Федерации;
7.4. За активное участие в охране общественного порядка дружинники могут поощряться путем:

а) объявления благодарности;

б) вручения благодарственного письма;

в) награждения Почетной грамотой;

г) награждения ценным подарком;

Поощрение дружинника осуществляется администрацией поселения по мотивированному ходатайству командира ДНД, а также уполномоченным участковым полиции.
7.5. Народным дружинникам по месту работы предоставляется ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней.

7.6. Народным дружинникам может выплачиваться вознаграждение за помощь в раскрытии преступлений и задержании лиц, их совершивших.

8. Финансирование и организационное обеспечение деятельности
народных дружин.

8.1. Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин осуществляется за счет добровольных пожертвований, а также иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

8.2. Органы местного самоуправления поселения  могут выделять средства на финансирование материально-технического обеспечения деятельности народной дружины в пределах средств местного бюджета  на текущий год, предоставлять народной дружине помещения, технические и иные материальные средства, необходимые для осуществления ее деятельности.
8.3.В качестве дополнительных источников финансирования народных дружин из числа членов казачьих обществ, их материально-технического обеспечения могут использоваться средства казачьих обществ.

Глава
Золотодолинского сельского поселения

Партизанского муниципального района                                                   М. И. Матвеенко
_____________2017
МНПА №_________